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ABSTRACT

Modified nucleic acid components (nucleotides, nucleosides, nucleobases)

display a wide range of biological activities such as antiviral, cytostatic, antimicrobial

or antioxidative. Many of them are successfully used in clinical practice, for instance

as anti-HIV drugs or in hepatitis B treatment. The first precondition for

understanding biological effects is to evaluate the chemical structure as well as the

conformation of the studied compounds correctly. For this purpose, solution-state

nuclear magnetic resonance (NMR) spectroscopy in combination with mass

spectrometry is the most frequently used method. Not only the structure, but also

the physico-chemical properties can be investigated using NMR spectroscopy, for

instance, conformational changes, tautomeric forms, protonation sites, acido-basic

properties, non-covalent interactions, isotopic exchanges or interactions with

biomolecules. Similarly to solutions, NMR spectroscopy can be employed in studies

of nucleic acid components (NACs) in solid state. This technique found assertion after

computational-chemistry methods development during the last decades. Different

solid-state structures (polymorphic forms) or dynamics of these compounds can be

established by solid-state NMR spectroscopy in combination with quantum-chemical

calculations.

In this work, I dealt with the structure elucidation as well as the investigation

of the physico-chemical properties of modified nucleotides, nucleosides and

nucleobases using NMR spectroscopy both in solution state and solid state in

combination with density functional theory (DFT) calculations of NMR parameters.

For the structure determination, 1D in combination with 2D NMR experiments were

employed; the configuration and conformation of the studied compounds were also

investigated. During this analysis, we noticed a possibility of NMR signals

misassignment in substituted purine derivatives, so we developed a new method for

unambiguous NMR signal assignment in purines based on the measurement of

heteronuclear coupling constants in combination with DFT calculations. The same

approach including correlations between experimental and calculated data was

applied for the development of a new method for the prediction of preferred

tautomeric forms of purine derivatives in solution.

A non-covalent interaction essential for life is hydrogen bond (H-bond), which

can be studied by NMR spectroscopy in detail. We studied nitrosopyrimidine

derivatives with strong intramolecular H-bonds which stabilized two conformers,

differing only in NO group orientation. We investigated the composition of the

rotamers mixture in equilibrium depending on the pyrimidine substitution. From

temperature-dependent 1H NMR spectra, the rotational barriers of the nitroso group

were estimated. In some cases, it was possible to separate both rotamers from each

other by column chromatography at room temperature and their purity was

confirmed by SS-NMR spectra as well as by X-ray structure analysis. The kinetic data

of the rotamer interconversion were measured to determine rotational barriers

around C5-NO single bond. Experimental data were supported by DFT calculations.

Many biologically active compounds are unable to pass across the cell

membrane, therefore, more lipophilic derivatives (prodrugs) are often prepared.

They are designed with the aim of active compound release after a reaction with

intracellular enzymes. For confirmation that newly prepared phosphoramidate

derivatives could work as prodrugs and they are decomposed by carboxypeptidase in

the supposed metabolic pathway, we studied their enzymatic decomposition using
31P NMR spectroscopy. The monitoring of the reaction is based on the fact that the

starting phosphoramidate has a chiral center at the phosphorus atom, so that it has

two signals in proton decoupled 31P NMR spectrum corresponding to two

diastereoisomers. After several hours of the enzymatic reaction, a single 31P signal is

observed, which indicates that the final product does not contain a chiral center at

the phosphorus atom. The same products were obtained after non-enzymatic

hydrolysis with triethylamine and the suggested chemical structure was confirmed

using 1H, 13C and 2D NMR experiments.

The solid-state structure of a given compound influences its biological effects and

the information about their polymorphic structures is crucial for granting licenses

obtained from regulatory authorities. For investigation of polymorphic crystals in this

work, 13C cross-polarization magic-angle spinning (CP-MAS) NMR spectroscopy was

used. We prepared model polymorphic crystal forms of three pharmaceutically or

industrially important compounds and characterized them using CP-MAS NMR

spectroscopy as well as by Raman spectroscopy. The determined structures were

confirmed by X-ray analysis. These data were supplemented by DFT calculations.

For biological properties investigation, the studied compounds are usually

dissolved in DMSO, sometimes for a long time. We observed color changes of

5-aminopyrimidine derivatives dissolved in DMSO. We monitored these

transformations by NMR and UV/Vis spectroscopy and we used series of chemical

reactions to confirm the structure of the colorful products.

1

1 INTRODUCTION

1.1 NUCLEIC ACID COMPONENTS (NACS)

1.1.1 Naturally occurring NACs

Naturally occurring NACs (namely nucleotides, nucleosides and nucleobases)

play a key role as the building blocks of nucleic acids (DNA, RNA); they also interact

with enzymes and other proteins as components of the cofactors and signal

molecules, for instance, as second messengers.1 Adenosine 5´-triphosphate (ATP) is

well known as a macroergic molecule responsible for energy storage in cells (Fig. 1).

NACs are also contained in the structure of cofactors essential for cellular

metabolism such as nicotinamide adenine dinucleotide (NAD+/NADH), flavin adenine

dinucleotide (FAD, FADH2), coenzyme A, S-methyladenosine etc.2

Figure 1. The structure of adenosine-5'-triphosphate (ATP).

Nucleotides consist of three parts: nitrogen-containing heterocycle

(nucleobase), sugar part and phosphate. The structure of nucleobases is derived

from purine and pyrimidine skeleton as shown in Fig. 2. These nucleobases have

planar arrangement in space and they interact via - stacking as well as hydrogen

bonds; one purine and one pyrimidine base are complementary to each other and

they form a hydrogen-bonded base pair. This property is necessary condition for

forming more complex structures such as DNA duplexes. The sugar part of the

molecule is attached to the nucleobase (N1 of pyrimidine or N9 of purine) by

N-glycosidic bond; -D-ribose or 2'-deoxy--D-ribose form part of RNA or DNA,

respectively. Phosphorylated nucleotides (triphosphates) serve as macroergic

molecules and they play a key role in DNA synthesis. Nucleoside triphosphates are

unstable and can be easily decomposed; inorganic phosphate is cleaved and the

nucleoside diphosphate releases.
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Figure 2. The structure of natural pyrimidine and purine nucleobases (N1 and N9 tautomers

are shown) together with the structure and numbering of the parent heterocycles.

Another class of NACs important in biological systems are nucleosides; they

are composed of a nucleobase and a sugar moiety. Their physico-chemical properties

are significantly different from nucleotides mentioned above. They are not charged

(the phosphate part is missing) and they are less soluble in water, leading to their

better cell-membrane permeability.

1.1.2 Modified NACs

The aim of bioorganic and medicinal chemistry is to design and synthetize

new biologically active compounds, which could be potentially used in

chemotherapy. A very "popular" class of compounds are synthetically prepared

analogs of metabolites - antimetabolites – their function as drug-like molecules is

based on their structural similarity with naturally occurring substrates of the target

enzymes. In the design of an antimetabolite, one has to take into account the

differences in metabolic pathways of the host cell and the parasite (bacteria, virus,

yeast, protozoa) or different metabolism of carcinoma cells with respect to healthy

cells.

Many antimetabolites based on modified structures of NACs have important

biological activity. For example, they can act as an interferon inducers used in

therapy of chronic hepatitis C, as microtubule assembly inhibitors responsible for the

cell cycle arrest at the G2/M transition or as inhibitors of pharmaceutically important

enzymes such as HIV-reverse transcriptase, sulphotransferase, leukotriene A4

hydrolase, phosphodiesterase or cyclin-dependent kinase.3 Also their antioxidant

activity has been found.4 Nowadays, they are used as antiviral,5,6 antitumor7 and

antimicrobial8 agents.

1.1.2.1 Modifications of the nucleobase

The molecule of a nucleotide or nucleoside can be modified on the

purine/pyrimidine skeleton as well as in the sugar part; nucleotides can be also

modified in the phosphate chain. The heteroaromatic skeleton can be modified by

heteroatoms (endocyclic substitution) or by a variety of substituents on the ring

(exocyclic substitution). The most pharmaceutically important are aza/deaza-

modified derivatives of purine as well as pyrimidine bases. As an example,
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5-azacytidine (1) is a well-known cytostatics9, 8-aza-7-deaza-hypoxanthine (2) called

allopurinol is used against gout.10 The analogs obtained after exocyclic substitution

are, for instance, 5-fluorocytosine (3) exerting antifungal effects11 or

6-mercaptopurine (4) used for antitumor treatment12 (Fig. 3).

Figure 3. Examples of the structures of NACs modified on the nucleobase. 5-azacytidine 1

and allopurinol 2 are compounds with endocyclic modification of the base skeleton;

5-fluorocytosine 3 and 6-mercaptopurine 4 are substituted in position 5 and 6, respectively.

1.1.2.2 Modification of the sugar part

The second option for modification of nucleotides or nucleosides is the sugar


[…]


present in the solution after the first reaction (53→53a) and the following

mechanism has been proposed (Fig. 73). The starting compound 53 is oxidized by

DMSO to pyrimidine-quinone-imine, while an ammonium cation is released.

Subsequently, this unstable intermediate condenses with the 5-amino group of

another molecule and purple intermediate 53a arises. For comparison, 2,6-diamino-

4-oxo-pyrimidine (compound 53 without the 5-amino group) was dissolved in DMSO

and no changes were observed. Obviously, 5-amino group is crucial for the oxidation

reactions. Several months later, the less soluble final product 53b was obtained.
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Figure 73. The proposed mechanism of the transformations of compound 53 in DMSO.

8.2 OXIDATION-CONDENSATION REACTIONS

Unfortunately, more information about the structure of the products were

not obtained from the NMR spectra. The pyrimidopteridine products of the reactions

were very poorly soluble and we were not able to acquire the 13C NMR spectra or

heteronuclear correlations of these products. Furthermore, in the 1H NMR spectra of

the starting compounds, the signals of the exchangeable protons (NH or OH) were

very broad, probably because of a fast tautomer interconversion. For the structure

determination, the chemical reactions with alloxan and hydrolysis by NaNO2 in HCl

were performed to compare UV/Vis spectra of our color products with previously

described pyrimidopteridines. The observed oxidation-condensation reactions are

depicted in Fig. 74.

Figure 74. A series of the oxidation-condensation reactions of 5-aminopyrimidines with

alloxan and with DMSO.

From the proposed mechanism introduced above, we can say that 5-amino

group is transformed into oxo group which reacts with another pyrimidine molecule
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quickly. To confirm the proposed mechanism, condensation reactions with alloxan

(2,4,5,6-tetraoxo-pyrimidine) were performed. After the reaction of compound 52

with alloxan, obtained “open-form” 52d spontaneously condensed, and the final

product 52b was obtained. Compound 53 reacted in the same way and products 53d

and 53e were obtained. In the case of compound 54, the “open-form” 54d was not

detected probably because of the fast intramolecular condensation into 54e. After

the condensation of 5-aminobarbituric acid 55 with alloxan, we ended up with the

“open-form” 55a and no subsequent intramolecular condensation was observed. It is

not surprising, because in the molecule, no other amino group is present to

condense into the “close-form”. The ammonium salt of compound 55a is called

murexide and it is commercially available metalochromic indicator used in analytical

chemistry for monitoring of calcium titrations. Therefore, we could compare not only

UV/Vis spectra of our product 55a (MAX = 532 nm) with commercially available

murexide, but also the ability of calcium chelation. In compound 56, the changes in

the UV/Vis spectra and the presence of ammonia cation suggest that similar

oxidation and self-condensation reactions take place. Unfortunately, the isolation of

the products failed, so reactions with this compound are not shown. Finally, the

condensation of compound 57 with alloxan led to the stable “open-form”

bipyrimidine derivative 57d.

The “close-forms” 53e and 54e obtained from the reaction with alloxan and

subsequent spontaneous intramolecular condensation were transformed into 52b by

the reaction with NaNO2 in HCl. In the same way, the “close-forms” 53b and 54b

obtained from DMSO oxidation and subsequent condensation were converted into

52b. UV/Vis spectra of the final product 52b obtained in different ways were in

agreement with previously published data.82

8.3 SUMMARY

We used consequence of chemical reactions and spectroscopic data to

explain 5-aminopyrimidine transformations in DMSO and to determine the products

of these transformations. HR-MS provided molecular formula of our products and

UV/Vis spectra of the final products 52b and 52c were compared with literature.82

Although it was impossible to use NMR spectra for structure determination, some

relevant information were extracted and reaction mechanism of 5-aminopyrimidines

transformations in DMSO was proposed.
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9 SUMMARY

In this work, I focused on the structure determination of modified nucleic

acid components, mainly (but not only) nucleoside derivatives, which have been

prepared by synthetic chemists from the IOCB AS CR, namely the groups of Radim

Nencka and Zlatko Janeba, with the aim to find novel potentially biologically active

compounds. During my Ph.D. studies, I solved the chemical structure of more than

700 newly prepared compounds by NMR spectroscopy and, if necessary,

complemented that with conformational analysis, because the correct structure

assignment is a crucial step for biological activities screening and structure-activity

relationship studies.

In this work, two new NMR methods have been developed to help with the

structure determination of purine derivatives; quaternary carbon atom NMR signal

assignment by heteronuclear (C-H) long-range coupling constants as well as

preferred tautomeric forms have been studied in detail. These methods are based on

the correlation between experimental and DFT-calculated NMR parameters.

Using NMR spectroscopy, physico-chemical properties such as the

intramolecular interactions, stability or reactivity of modified nucleosides were

studied. The most significant result published in this work is study of physico-

chemical properties of 5-nitrosopyrimidine derivatives with strong intramolecular

hydrogen bonds. In these compounds, interesting stereochemical behavior was

observed. Due to unusually strong intramolecular H-bonds, two stable rotamers

differing in nitroso group orientation were found and observed as two sets of NMR

signals. The rotamer ratio in equilibrium strongly depends on the nature of

substituents; the percentage of one rotamer can be tuned in a wide range of values

(32–84 %). The influence of p-substituents on relative rotamer concentration

correlates well with Hammett constants, where the substituents are aligned

according to their electronic properties (donors, acceptors). Furthermore, in some

cases, it was possible to separate the rotamers from each other and characterize

them as individual chemical species. They exerted different retention factors in silica-

gel chromatography and significantly different NMR spectra (1H, 13C, 15N) in solution

as well as in solid state. Because of their interesting stereochemical behavior, they

were compared with well-known atropisomers, which are separable via sterically

hindered rotation. In our rotamers, the mode of stabilization is strong intramolecular

hydrogen bond. The rotational barriers were determined around 23 kcal/mol, which

explains that pure rotamers could be isolated at room temperature.
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