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Oponentský posudek doktorské disertační práce

RNDr. Eliška Procházková:

„Struktura a vlastnosti modifikovaných složek nukleových kyselin“

Doktorská disertační práce RNDr. Elišky Procházkové napsaná v anglickém jazyce se sestává ze 72

stran textu a kopií osmi publikovaných prací jako příloh. Disertační práce je členěná do osmi kapitol a

souhrnu. Velmi stručný úvod je zaměřen na základní rysy komponent nukleových kyselin a jejich

charakterizaci prostřednictvím různých NMR experimentálních technik a parametrů. Na straně 19 jsou

uvedeny cíle práce, týkající se řady odvětví NMR spektroskopie. Následující publikace byly

připraveny týmem autorů různých specializací, a tak si RNDr. Eliška Procházková jasně specifikovala

obor, ve kterém do společných publikací přispěla ona.

První dvě publikace shrnuté v kapitole 3 se týkají strukturní analýzy, kde byly využity

odpovídající 2D techniky k jednoznačnému prokázání konstituce i prostorového uspořádání. Jsou

uvedeny hodnoty chemických posunů a experimentálních hodnot proton-protonových interakčních

konstant, které byly srovnány s hodnotami vypočtenými s použitím několika výpočetních metod.

V kapitole 4 jsou uvedeny výsledky NMR měření u dvaceti čtyř různě substituovaných

purinových bazí s cílem využít je ke studiu tautomerie včetně málo častého použití „long-range“

interakčních konstant.

Další dvě publikace se týkají studia silných intramolekulárních vodíkových vazeb

v polysubstituovaných 5-nitrosopyrimidinech. Tuto kapitolu považuji ze svého subjektivního pohledu

za nejzajímavější a originální. Byla velmi pravděpodobně nejnáročnější jak z hlediska syntetického,

podle počtu NMR experimentů, nasazení výpočetní techniky a interpretace. Výsledkem je mimo jiné

navržení termínu “planamerism“. Bude zajímavé sledovat, zda se tento termín uchytí v odborné

literatuře.

Kapitola 6 se týká enzymatického hydrolytického rozkladu sledovaného pomocí
31

P NMR

spektroskopie. Výhodou
31

P NMR spektroskopie je dostatečná citlivost a hlavně selektivita, kdy se

sledují jen fosfor obsahující sloučeniny a odfiltrují se jiné vlivy.

V následující kapitole jsou prezentovány studie polymorfních forem methakrylamidu,

piracetamu a 2-thiobarbiturové kyseliny s využitím ss
13

C NMR spekter. Tato kapitola je spíše

rutinního charakteru, ale aplikace ss
13

C NMR spekter je užitečná a poskytuje zajímavé výsledky.

V poslední kapitole je uvedena studie stability 5-aminopyridinů v dimethylsulfoxidu.

Nejdůležitějšími reakcemi, které se zde uplatnily, jsou reakce oxidačně-kondenzačního charakteru.
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Následuje jednostránkový souhrn, seznam použité literatury, přehled publikovaných prací,

přehled účastí a aktivit na konferencích.

Z výše uvedených skutečností je zjevné, že RNDr. Eliška Procházková ovládá širokou škálu

NMR technik jak při měření v roztocích, tak v tuhé fázi, a umí kvalifikovaně využívat velmi kvalitní

NMR spektrometry dostupné v Ústavu organické chemie a biochemie. Je schopná publikovat získané

výsledky ve formě originálních prací v dobrých časopisech. Zjevně umí kooperovat s dalšími kolegy

jako NMR specialistka. Její disertační práce se sestává z osmi publikací, ale celkový počet jejích

publikací je šestnáct (první z roku 2011) a ty byly zatím 43-krát citovány.

Doktorskou práci RNDr. Elišky Procházkové považuji za zdařilou a prezentovanou kvalitním

způsobem jak po stránce obsahové, jazykové tak i grafické. V úvodním textu jsou vystiženy podstatné

rysy jednotlivých prací, veškeré detaily jsou pak uvedeny v přiložených kopiích osmi publikací. V

úvodním textu jsou ukázky velmi kvalitně naměřených NMR spekter, které se v publikacích, ve snaze

ušetřit místo, pochopitelně neobjevují.

K práci nemám žádné zásadnější připomínky a komentáře a to ze dvou důvodů: 1) všechny

výsledky prošly důkladným recenzním řízením v časopisech, kde byly publikovány, a 2) RNDr. Eliška

Procházková prezentovala řadu výsledků na NMR konferencích ve Valticích a tam jsem měl

příležitost položit řadu otázek, které se týkaly zejména nitrosoderivátů a jejich možné dimerizace,

nitroso-isonitroso tautomerie, apod., takže potenciální problémy už byly objasněny.

Dvě drobné připomínky se týkají (i) korelace na str. 33, kde jsem nepochopil, co bylo kritériem

pro výběr látek použitých ke korelaci a nepoužitých ke korelaci a (ii) a situace na str. 61-64, kde jsem

si vědom komplikací způsobených nízkou rozpustností reakčních produktů, přítomnosti hlavně

kyselých protonů ve studovaných molekulách a existence tautomerie, což ztěžuje nebo dokonce

vylučuje použití NMR spektroskopie. U látek získaných spontánní reakcí a modelových látek bylo

použito vzájemné srovnání UV/Vis spekter jako identifikační metody. Zajímalo by mne, zda bylo

využito i detailní studium hmotnostních spekter, ne jen určení relativní molekulární hmotnosti. Jsem si

vědom toho, že se dotaz netýká NMR spektroskopie přímo, ale nepřímo s NMR souvisí v tom smyslu,

co dělat při identifikaci látek, když je NMR spektroskopie, jako v daném případě, prakticky

nepoužitelná.

Závěr:

Oponovaná disertační práce obsahuje původní výsledky, které byly zveřejněny v osmi sděleních

publikovaných v šesti kvalitních zahraničních časopisech: Org. Biomol. Chem. (2x). Magn. Reson.

Chem. (2x), J. Org. Chem., Chem. Commun., J. Phys. Chem. B, Biomol. Med. Chem. Let. U čtyř

publikací z osmi je RNDr. Eliška Procházková první autorkou, u dalších tří pak druhou v pořadí.
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RNDr. Eliška Procházková prokázala schopnost systematické vědecké práce a splnila všechny cíle

disertační práce vytýčené na straně 19.

Na základě výše uvedených skutečností se domnívám, že disertantka jednoznačně vyhověla

požadavkům kladeným na doktorské disertační práce jak z hlediska kvantitativního tak kvalitativního,

a proto práci RNDr. Elišky Procházkové

d o p o r u č u j i

jako podklad k dalšímu řízení k udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Prof. Ing. Antonín Lyčka, DrSc.

Výzkumný ústav organických syntéz a.s.

Rybitví 296

533 54 Rybitví

V Pardubicích 31.7.2015